

100% ceł dla tych, którzy odrzucają dolara

1 lutego 2025

Trump powtórzył w czwartek ostrzeżenie o 100-procentowych cłach w związku z dedolaryzacją. Prezydent Donald Trump powiedział, że oczekuje od krajów BRICS zobowiązania, że „nie utworzą nowej waluty, która miałaby zastąpić dolara amerykańskiego.

„Nadzieja, że będziemy biernie patrzeć, jak kraje BRICS próbują odejść od dolara, dobiegła końca” – powiedział Trump w oświadczeniu na „Truth Social”. „Będziemy wymagać od tych najwyraźniej wrogich krajów zobowiązania, że nie stworzą nowej waluty BRICS ani nie poprą żadnej innej waluty, która mogłaby zastąpić potężnego dolara amerykańskiego, w przeciwnym razie będą musiały zmierzyć się z 100% taryfami celnymi i powinny pożegnać się ze sprzedażą na rynkach wspaniałej gospodarki USA”.

Pierwotne państwa BRICS to Brazylia, Rosja, Indie, Chiny i RPA, ale blok rozszerzył się o Egipt, Etiopię, Iran i Zjednoczone Emiraty Arabskie. Indonezja została członkiem na początku tego miesiąca.

W piątek rzecznik Kremla Dmitrij Pieskow powiedział, że członkowie BRICS nie mówią o utworzeniu wspólnej waluty, lecz o stworzeniu wspólnych platform inwestycyjnych. „Chodzi o to, że BRICS nie mówi o stworzeniu wspólnej waluty, ani nigdy tego nie zrobiło” – powiedział Pieskow. „BRICS mówi o stworzeniu nowych wspólnych platform inwestycyjnych, które umożliwiłyby wspólne inwestycje w krajach trzecich, wzajemne inwestycje itd.”.

W rozmowie z rosyjską agencją prasową TASS we wrześniu 2024 r. Andriej Michajliszyn, szef grupy zadaniowej ds. usług finansowych Rady Biznesu BRICS, przedstawił kilka projektów

mających na celu stworzenie nowego systemu finansowego. Obejmowały one utworzenie jednostki rozliczeniowej (Unit), platformy do rozliczeń międzynarodowych w walutach cyfrowych BRICS (Bridge), systemu płatności (Pay), depozytu rozliczeniowego (Clear), systemu ubezpieczeniowego (Insurance) i sojuszu ratingowego BRICS. Według Michajliszyna jednostka rozliczeniowa mogłaby być powiązana częściowo ze złotem, a częściowo z koszykiem walut narodowych państw BRICS. „Kiedy masz jednostkę rozliczeniową, którą można wymienić na dowolną walutę krajową, wygodniej jest ci ją trzymać, ponieważ jest to bardziej płynny instrument” – powiedział Michajliszyn.

W październiku 2024 r. podczas szczytu BRICS w Kazaniu w Rosji przywódcy bloku BRICS poparli gruntowną przebudowę światowego systemu finansowego i położenie kresu dominacji dolara amerykańskiego. Wśród nich był prezydent Brazylii Luiz Inacio Lula da Silva, który promował stworzenie wspólnego transgranicznego systemu płatności, który pomógłby krajom BRICS handlować ze sobą, omijając w ten sposób globalny system finansowy zdominowany przez dolara.

Lula powiedział, że Nowy Bank Rozwoju (NDB) – wielostronny bank rozwoju utworzony przez BRICS – został zaprojektowany jako alternatywa dla tego, co nazwał upadającymi instytucjami z Bretton Woods, takimi jak Międzynarodowy Fundusz Walutowy (MFW). Brazylijski przywódca powiedział, że NDB ma już w portfelu prawie 100 projektów o wartości około 33 miliardów dolarów. „Został zaprojektowany, aby odnieść sukces tam, gdzie instytucje Bretton Woods nadal zawodzą” – powiedział Lula. „Zamiast oferować programy, które narzucają warunki, NDB finansuje projekty zgodne z priorytetami narodowymi”. Lula dodał, że „nadszedł czas, aby pójść naprzód i stworzyć alternatywne metody płatności dla transakcji między naszymi krajami”. Jak powiedział Michael Wan, starszy analityk walutowy w MUFG Research, mimo że pojawiały się sygnały, że BRICS może wprowadzić walutę rezerwową, podczas spotkania w październiku 2024 r. urzędnicy najwyraźniej odchodzili od tego

celu. „Podczas gdy BRICS czasami rozmawiało o stworzeniu nowej, zjednoczonej waluty BRICS, ostatni szczyt w Kazaniu w październiku nie położył nacisku na stworzenie nowej waluty” – stwierdził Wan w notatce z 2 grudnia. „Nie jest jasne, jak w praktyce doszłoby do wprowadzenia 100-procentowych taryf na grupę krajów, które stanowią 37 procent światowego PKB, ale służy to jako możliwy podgląd dyplomacji taryfowej pod rządami Trumpa 2.0”.

Premier Indii Narendra Modi stwierdził, że powitałby kroki mające na celu integrację finansową krajów BRICS, natomiast przywódca Chin Xi Jinping zachęcił kraje członkowskie do pogłębienia współpracy finansowej i gospodarczej. „Mogą znaleźć sobie inny naiwny naród. Nie ma szans, żeby BRICS zastąpiło dolara amerykańskiego w handlu międzynarodowym ani nigdzie indziej, a każdy kraj, który spróbuje, powinien przywitać się z taryfami celnymi i pożegnać się z Ameryką!” – napisał Trump w swoim najnowszym wpisie w mediach społecznościowych na ten temat.

To nie pierwszy raz, kiedy Trump grozi krajom BRICS konsekwencjami ekonomicznymi. Jego ostatnie ostrzeżenie jest niemal identyczne z tym, które wydał w listopadzie 2024 r., po szczycie BRICS w październiku 2024 r. i zaledwie kilka tygodni po wygraniu wyborów prezydenckich w 2024 r. Rosja stwierdziła wówczas, że wszelkie próby zmuszenia krajów do używania dolara przez Stany Zjednoczone przyniosą odwrotny skutek. „Coraz więcej krajów przechodzi na używanie walut narodowych w handlu i zagranicznej działalności gospodarczej” – powiedział rzecznik Kremla reporterom w grudniu 2024 r. „Jeśli USA użyją siły, jak mówią, siły ekonomicznej, aby zmusić kraje do używania dolara, jeszcze bardziej wzmocni to trend przechodzenia na waluty narodowe (w handlu międzynarodowym)”.

Pomimo obaw o potencjalną dedolaryzację, dolar amerykański nadal pozostaje dominującą walutą rezerwową na świecie, a jego dominacja ostatnio jeszcze bardziej się umacnia, częściowo ze względu na silną gospodarkę USA, bardziej restrykcyjną

politykę pieniężną i zwiększone ryzyko geopolityczne.

Badanie przeprowadzone w 2024 r. przez Centrum Geoeconomii Atlantic Council wykazało, że dolar amerykański pozostaje główną walutą rezerwową na świecie, a ani euro, ani państwa BRICS nie zdołały skutecznie zmniejszyć globalnej zależności od dolara.

Autorstwo: Andrzej Kumor

Źródło: [Goniec.net](https://goniec.net)